
  

COMUNE DI RAVANUSA 

Provincia   di   Agrigento 

 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
OGGETTO: Progetto di “Riqualificazione dell'area devastata dall'esplosione dell'11/12/2021 e 
realizzazione di nuovi alloggi in sostituzione di quelli danneggiati” – MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER L’ADESIONE AL PROGETTO DI DELOCALIZZAZIONE. 

 

Premesso che 
il Comune di Ravanusa intende partecipare all’ “Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di 
rigenerazione e sviluppo dei centri urbani diretti alle Città Metropolitane, ai Liberi Consorzi 
Comunali e ai Comuni della Regione Siciliana, a valere sulle risorse FSC 2021/2027” di cui al D.D.G. 
n.4706 del 31/12/2024, della Regione Siciliana; 
condizione di accesso al finanziamento è la presentazione di un progetto; 
è intenzione dell’Amministrazione comunale riqualificare l’area devastata dall'esplosione 
dell'11/12/2021 e realizzare nuovi alloggi in sostituzione di quelli danneggiati. 
Ciò detto, si dispone quanto segue. 
 

ART. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO PUBBLICO 
I cittadini interessati, con i requisiti di cui al successivo art. 2, sono invitati ad inoltrare la propria 
richiesta di adesione al progetto con l’acquisizione di un nuovo alloggio delocalizzato. 
 

ART. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Saranno ammessi a partecipare alla presente procedura coloro i quali soddisfino una delle seguenti 
condizioni:  

• alla data del 11/12/2021, risultavano proprietari di un immobile residenziale sito all’interno 
del “quadrilatero” compreso tra Via della Pace – Via delle Scuole – Via Galilei – Via 
Ciceruacchio; 

• alla data del 11/12/2021, risultavano proprietari di un immobile residenziale, ubicato nella 
zona adiacente al suddetto “quadrilatero” a tutt’oggi non abitabile a causa dell'esplosione 
dell'11/12/2021. 
 

ART. 3 – PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA (MODALITA’ E TERMINI) 
I soggetti interessati a partecipare al presente avviso pubblico per manifestazione d’interesse, 
dovranno formulare ed inoltrare la propria richiesta in conformità alle disposizioni previste nel 
presente avviso. 
 
Nello specifico dovranno compilare la “DICHIARAZIONE DI ADESIONE E RICHIESTA 
ALLOGGIO DELOCALIZZATO”, di cui al modulo pre-impostato in allegato alla presente, 
opportunamente corredato degli allegati richiesti. 
 
 
 



  

COMUNE DI RAVANUSA 

Provincia   di   Agrigento 

 
 
 
 
La richiesta di partecipazione, che dovrà essere consegnata a mano al protocollo comunale o spedita 
all’indirizzo pec comune.ravanusa@pec.it, recherà nell’oggetto la seguente dicitura: 
“Riqualificazione dell'area devastata dall'esplosione dell'11/12/2021 e realizzazione di nuovi 
alloggi in sostituzione di quelli danneggiati – MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’ADESIONE AL PROGETTO DI DELOCALIZZAZIONE.”. 
Le domande dovranno pervenire ENTRO E NON OLTRE le ore 13:00 del giorno 07/03/2025. 
 

ART. 4 – DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente avviso riveste carattere d’indagine ed è finalizzato a calibrare il progetto di riqualificazione 
urbana e delocalizzazione di cui in oggetto, coniugando le legittime richieste dei ravanusani 
interessati dall’esplosione dell’11/12/2021 con le possibilità offerte dall’Avviso di cui in premessa; 
pertanto, le richieste che perverranno non costituiranno vincolo alcuno per l’Amministrazione che si 
riserva, a suo insindacabile giudizio, di stabilire -in funzione dei parametri tecnici ed economici di 
progetto- un criterio oggettivo per l’ammissione delle domande di adesione al progetto in argomento. 
 

ART. 5 – PRIVACY 
I dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento Europeo sulla Privacy (REG. UE N. 
679/2016) esclusivamente ai fini della partecipazione al presente avviso e non verranno né 
comunicati, né diffusi. Ciascun soggetto che presenterà domanda esprime, pertanto, il proprio assenso 
al predetto trattamento. 
 

ART. 6 – PUBBLICAZIONE 
Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ravanusa, ai sensi della Legge 
7 agosto 1990, n. 241. 
 

ART. 7 – UFFICIO DI RIFERIMENTO E RUP 
Per qualsiasi chiarimento sarà possibile contattare l’Ing. Giuseppe Gabriele -R.U.P.- che sarà anche il 
Responsabile del Procedimento. 
 
        F.to IL SINDACO 
                (Avv. Salvatore Pitrola) 

mailto:comune.ravanusa@pec.it


  

COMUNE DI RAVANUSA 

Provincia   di   Agrigento 

 
 

OGGETTO: Progetto di “Riqualificazione dell'area devastata dall'esplosione dell'11/12/2021 e 
realizzazione di nuovi alloggi in sostituzione di quelli danneggiati” - DICHIARAZIONE DI 
ADESIONE E RICHIESTA ALLOGGIO DELOCALIZZATO. 

 

Il/La sottoscritto/a                                       ,  

 

nato/a a              , il giorno         /         /             , 

 

e residente a        , in via             , 

 

con C.F.             , Tel.            , 

 

DICHIARA 

che alla data dell’11 dicembre 2021: 

(contrassegnare con una x le sole dichiarazioni che si intendono rendere) 

� Risultava Com/Proprietario/a dell’immobile sito all’interno del quadrilatero compreso tra 
Via della Pace – Via delle Scuole – Via Galilei – Via Ciceruacchio; 
 

� Che il proprio/la propria congiunto/a 

 

Nome e Cognome                                       ,  

 

nato/a a               , il giorno         /         /             , 

 

con C.F.             , 

risultava Com/Proprietario/a dell’immobile sito all’interno del quadrilatero compreso tra 
Via della Pace – Via delle Scuole – Via Galilei – Via Ciceruacchio; 
 

� Il suddetto immobile risulta ubicato presso la Via                                                                                              
                                                                   , numero civico               ; 
 
 



  

COMUNE DI RAVANUSA 

Provincia   di   Agrigento 

 
 
 

� Il suddetto immobile risulta catastalmente censito presso il Comune di Ravanusa, al 
Foglio                              Particella                                 Subalterno                              
 

� Il/La sottoscritto/a (o il sopra citato congiunto) era Residente presso l’immobile sopra 
descritto; 
 

� Il/La sottoscritto/a (o il sopra citato congiunto) era Domiciliato presso l’immobile sopra 
descritto; 
 

� Il/La sottoscritto/a (o il sopra citato congiunto) esercitava l’Attività di ………………… 
presso l’immobile sopra descritto; 
 

DICHIARA, altresì 

(contrassegnare con una x la dichiarazione che si intende rendere) 

 
� Di voler ADERIRE al progetto di rigenerazione urbana e delocalizzazione e di richiedere, 

pertanto, l’assegnazione di un immobile residenziale nel contesto del progetto di cui in 
oggetto; 

� Di NON volere ADERIRE al progetto di rigenerazione urbana e delocalizzazione. 
 

Si allega: 
• copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità; 
• visura catastale dell’immobile di cui alle dichiarazioni; 
• Planimetria catastale dell’immobile di cui alle dichiarazioni. 

 
 
 
Ravanusa, lì      

        In fede 
 
 
 


